

HERTER: SOVIETAI ATSAKINGI IR UŽ KINIJA

TARPŽEMYNINĖS RAKETOMIS JAV NĖRA ATSLIKUSIOS NUO SOVIETŲ

ERDVIŲ UZKARIAVIMO LENKTYNĖSE AMERIKA YRA ANTROJ VIETOJ, SAKO PENTAGONO MOKSLININKAS

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų raketai esant pakeliui į mėnulio, tamsiąją pusę, gynybos departamento tyrinėjimų skyriaus viršininkas Dr. Herbert York sukviėtė spaudos atstovus pasikalbėti opioju klausimu, ar Amerika atsiliko apsiginklavime, šalies gynyboj?

Dr. York pripažino, kad erdvių užkariavimo lenktynėse Amerika yra atsilikusi keletą metų nuo Sovietų Sąjungos. Tačiau tarpžemyninėmis balistinėmis raketomis abi šios dvi šalys apytikriai esančios toj pačioj vietoj.

Sovietai pirmi pradėjo laužyti galva, kaip padaryti galingas raketas ir dėlto jie dar ilgą laiką pirmaus sunkesnių satelitų iššovime į erdvę.

Kalbant apie ginklus

Kalbant apie raketą kaip apie ginklą, jos galinumas reikalingas iki tam tikros ribos, aiškino Dr. York. Esą net pagedaidautina turėti kuo mažesnes raketas, kurios gali nunešti atominę ar vandenilinę bombą per vandenyną į priešo taikinį.

Amerika ir Sovietų Sąjunga apytikriai tuo pat laiku pasigaminino ir išobulino tarpkontinentines raketas. Jos abi turi tokių raketų, kurios pasiekty taikinius iki 6,000 mylių su branduoliniu bomba.

Sovietai pradėjo 1945 m.

Pentagono mokslinių tyrinėjimų viršininkas pripažino Sovietams politinį akyumą, susirūpinimą raketų tobulinimu ir gaminimu dar 1945 metais, kada Amerikoj buvo galvojama, jog karų daugiau nebebus ir jokių ginklų nebereikės.

Amerikoj pradėta rimčiau galvoti apie raketas, kaip ateities ginklą, tik 1954 metais, kada Sovietai šioj srityj jau darbovosį 9 metus. Amerikos galinčiausia raketa Atlas išvysto 360,000 svarų spaudimą, tuo tarpu, kai Sovietai jau 1957 metais turėjo dvigubai galingesnių raketų.

Raketos projektas Saturn

Dr. Werner von Braun, buvęs vokiečių mokslininkas, kuris dabar vadovauja armijos raketinių ginklų tyrinėjimams Huntsville, Ala., arsenale, sako, kad jis su savo kolegomis dirba prie naujos raketos Saturn. Ji bus dvigubai galingesnė (1,500,000 sv. spaudimo) už nūdienės Sovietų raketos. Beje, mokslininkas nusiskundė lėšų stoka.

Mirė J. Burtnieks

NEW YORKAS. — N. Y. T. pranešė, kad šiomis dienomis mirė gitaros ir šlaip klasikinės muzikos ekspertas John Burtnieks, 65 metų, pabėgėlis iš Latvijos.

Prieš 7 metus jis atvyko iš Vokietijos į Ameriką. Cia "The Guitar Review" vedė skiltį "Guitar on Discs". Jis priklausė ir "Guitar News", Anglijoje leidžiamo žurnalo štabui.

Burtnieks baigė Berkeley universitetą Kalifornijoje prieš karą, kur vėliau ir profesoriavo. Tą darbą jis vėliau dirbo Kobes universitete Japonijoje. Yra profesorius ir Rygos universitete. Jis yra parašęs keletą knygų, daugiausia apie gitaros muziką.

IŠ VISO PASAULIO

JAV-SSSR frontas prieš Kiniją

LONDONAS. Lordas Bertrand Russell, liberalizmo filosofas ir matematikas, klausinėjamas britų televizijos programoj apie ateities pasaulinę valdžią, pranašavo artėjantį bendrą Amerikos ir Sovietų Sąjungos frontą prieš Kiniją. Šios abi didžiosios šalys yra jungiamos bendra baime apie augančią Kinijos galią. Bendro fronto pasėkoj susidarys pasaulinė valdžia (JAV-SSSR), kuri turės savo rankose galinguosius ginklus, kalbėjo senasis filosofas.

McCarthy pakenkęs JAV raketoms

PARYŽIUS. — Prancūzų diplomatas Henri Laugier, buvęs JT gen. sekretoriaus padėjėjas, rašo golistų laikrašty "Combat", kad už Amerikos atsilikimą erdvių užkariavime kaltas yra sen. McCarthy. Diplomatas rašo, kad jis gyveno tamsiuosius raganų gaudymo metus Amerikoje ir žino, kaip senatoriaus tyrinėjimai stūmė daug Amerikos mokslininkų į desperaciją. Kita atsilikimo priežastis esanti Amerikos nenoras bendradarbiauti su Vakarų Europos mokslininkais.

Kozlovo taikos viltys

BERLYNAS. — SSSR diktatoriaus padėjėjas Frol Kozlov atvyko į Rytų Berlyną dalyvauti Vokietijos "demokratinės respublikos" 10 metų sukakties minėjime. Jis reiškė viltį, kad Chruščevo viešnagė Amerikoje bus pradžia geresnių santykių tarp valstybių su skirtingomis santvarkomis. Pagerėjus ateity tarptautinei atmosferai, bus galima sutvarkyti taikingomis derybomis ir vokiečių problema, pranašavo pirmasis vicepremjeras Kozlov.

Rado pavogtus meno paveikslus

Torontas. — Nežinomam asmeniui paskambinus policijai, buvo rasti viename garaže šeši pasaulinio garso menininkų tapybos darbai, pavogti iš Toronto meno galerijos. Du Rembrandto, du Franz Hals ir po vieną Rubenso bei Renoir paveikslai, verti tarp \$600,000—\$700,000, buvo pavogti rugsėjo 14. Muziejaus kuratorius, apžiūrėjęs atgautus paveikslus, pasakė, kad jie nėra sugadinti. Mažų įdrėskimus bus galima pataisyti.

Banginis sužalojo povandeninį laivą

BOSTONAS. — Naujam atminiam povandeniniui laivui "Seadragon" atliekant Naujosios Anglijos pakraščiuose nardymo ir kitokius pratimus, pasipainiojo stambus banginis, su kuriuo laivas susidūrė.

Nuo susidūrimo laivas kiek nukentėjo. Jame buvo ir admiralas Rickover, atominį laivų konstruktorius.



Nikita Chruščiovas, grįžęs iš Jungtinių Valstybių kalbasi su prezidentu Klementiju Vorosilovu, praedamas jį sveikinti susirinkusius vaikus.

SOVIETŲ TVIRTINIMU, JŲ RAKETA APSUKO MĖNULĮ IR GRĮŽTA ATGAL

LUNIKAS PRIDARĖS IR SVARBIŲ FOTO NUOTRAUKŲ

MASKVA. — Sovietai antradienio vakarą skelbė, kad jų raketa lunik III pradėjo kelionę atgal, į orbitą aplink žemę, prieš tai apsuks mėnulį ir nufotografavus jo tamsiąją, užpakalinę dalį.

Iš Anglijos sekimo stoties Jodrell Bank buvo pranešta, kad antradienio rytą dingo vienas signalas ir po kurio laiko pasigirdo iš luniko naujas signalas. Sovietai buvo jau anksčiau paformavę anglių mokslininkus, kad signalo sustojimas ir naujo išgirdimas bus ženklas, kad raketa apskriejo mėnulį ir pradeda kelionę į žemės pusę.

Koks bus tolesnis luniko III likimas, gerai nežino nė Sovietų mokslininkai. Dar nėra tikra, kad raketa pasidarys žemės satelitu. Yra ir tokia galimybė, kad ji pasileis į saulę ir pavirs dirbtine planeta, kaip lunik I.

Suezo kanalas bus Izraeliui uždaras

Tegu pripažįsta Palestinos pabėgėlių teises, sako JAR

NEW YORKAS. — Jungtinės Arabų Respublikos ir Izraelio atstovai pasakė po ilgą kalbą prieš viens kitą dėl draudimo naudotis Izraelio laivams Suezo kanalu ir padėtis liko kaip buvusi.

Dr. Mahmoud Fawzi, JAR užs. reikalų ministeris, palyginti su kitais arabais, dar santūriai kalbėjo prieš "Izraelio sumanymą sukelti dirbtiniu būdu naują Suezo krizę". Nasserio ministeris patarė Izraelio pirma pripažinti pilnas teises Palestinos pabėgėliams, išpildyti visus Jungtinių Tautų nutarimus. Tik tada jis galėtų iškelti Suezo klausimą.

Izraelio vardu kalbėjo ambasadorius Kanadoj Arthur Lurie. Jis užtikrino, kad jo vyriausybė, bet kada pradėtų derybas su arabais minėtoms klausimais, jei tik arabai norėtų.

Ginčas dėl Suezo gali baigtis kreipimusi į tarptautinį teisumą Hagoje. Nasseris jo nebijo, nės tarptautinėj Suezo kanalo sutarty yra pasakyta, kad Egiptas, kai valdys kanalą, turės teisę nepraleisti priešo laivų. Techniškai arabų valstybės tebėra karą stovy su Izraeliu nuo 1948 metų.

Vėliausios Žinios

◆ Amerikos nasistatymas neįsileisti Lenkijos į JT Saugumo Tarybos narius reiškia, kad šaltojo karo politika ir toliau tęsiasi, kalbėjo Jungtinėse Tautose Sovietų užs. reikalų viceministeris Kuznecovas.

◆ Penkios didžiosios plieno kompanijos sutiko tuoj atnaujinti derybas su unija streikui baigti, kaip pareikalavo unijos prezidentas Mac Donald. Ligi šiol derybas vedė tik vienas plieno pramonės įgaliotinis, Conrad Cooper.

◆ Švenčiant komunistinei Kinijai 10 metų sukaktį jo pergalės prieš Čiang Kai-šeką į padangas buvo keliamas tik Mao Tse-tungas, komunistų partijos pirmininkas, pernal užleides šalies prezidento vietą Lin Shao-chi. Vakarų stebėtojas krinta į akis Kinijos komunistų nusistatymas padaryti Mao ne tik savo, bet ir pasaulio komunizmo vadu.

◆ Buvęs prezidentas Trumanas, rašydamas naują straipsnį Amerikos spauda, davė patarimą prezidentui Eisenhoweriui nesiskubinti revizitui į Maskvą, bet pirma palaukti ir įsitikinti Chruščevo darbais, ar jie bus suderinti su jo taikos pareiškimais, duotais Amerikoje.

Pagrobė merginą iš bažnyčios prieangio

CHICAGA. — 15 metų mergina iš Oak Lawn, užsimanusi mokytis šv. Martino prekybos mokykloj, 5842 Princeton ave., nuėjo antradienio rytą prieš pamokas į šalimais esančią katalikų bažnyčią.

Esant jai jau bažnyčios prieangy, prisėlino bernas, įrėmė atlenktą peilį ir paliepė eiti su juo. Užpuolikas nusivedė merginą kiton pusėn gatvės, palindo su ja po veranda ir ją išprievartavo.

Mergina papasakojo pirmą pasitaikiusią vienuolei, kas atsitiko. Vienuolė atpasakojo įvy-

Nenormalu, kad rusai Europoje

Achesono ir Ikes nuomonės apie padėtį Berlyne

BERLYNAS. — Buvęs Trumano vyriausybės valstybės sekretorius Dean Acheson apžiūrėjo laisvąjį ir komunistų valdomą Berlyną, paskui atsakė į korespondentų klausimą, ką jis mano apie Berlyno padėties nenormalumą.

Prez. Eisenhoweris paskutinėj spaudos konferencijoj užpėreitą pirmadienį pavartojo šį Chruščevo žodį Berlyno padėčiai apibūdinti.

Achesonas atsakė, kad vienintelis nenormalumas yra "rusų buvimas Europoj".

Buvęs valstybės sekretorius davė patarimą Vakarų šalim padidinti savo karines įgulas Europoj, ruošiantis spręsti Berlyno ginčą. Apie naują koridorių tarp Vakarų Berlyno ir Vokietijos Acheson pasakė, kad Sovietai pareikalautų tokį aukštą kainą, kad Vakarų sąjungininkai negalės jos sumokėti.

Sir Oswald Mosley kovoja už fašizmą

Britų santvarka tikrai demokratiška

LONDONAS. — Rinkiminėje agitacijoj be jokios baimės iš savo fašistinėmis idėjomis vėl pasirodė Sir Oswald Mosley, žinomas iš prieškarinių laikų, kaip didelis Hitlerio gerbėjas ir Hitlerizmo kurstytojas Anglijoj.

Anglams vedant žūbtūtinį karą, siras buvo įkiestas į kalėjimą kaip tautos reikalų išdavikas, bet paleistas 1943 m. dėl silpnos sveikatos. Dabar jis vėl vadovauja britų fašistų unijėlei. Jis pasiskelbino nepriklausomu kandidatu North Kensingtono priemiesty. Ten jis sako kalbas prieš žydus, negrus. Valdžia jos rasines agitacijos nebijo. Bet pats vadas eina apsuptas savo SA palydovų, kurie turi žiūrėti, kad vadas nenukentėtų nuo minios.

Jį seka ir nemažas būrys policininkų, kurių tikslas yra garantuoti laisvą rinkiminę agitaciją. Kai tik ima rinktis anti-fašistaiškai nusiteikę britai ardyti Mosley mitingą, "bobai" įsako jiems pasitraukti.

kį kunigui, o šis pašaukė policiją. Mergina pasakojo, kad jos užpuolikas buvo kokių 20 metų negras.

JEI SSSR VADOVAUJA KOMUNISTŲ ŠALIMS, JI IR ATSAKO UŽ DARBUS

PREZIDENTAS ISKĖLĖ CHRUSČEVO ATSAKOMINGUMĄ UŽ LIAUDIES KINIJS PAVOJINGĄ KARINGUMĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Antradienį spaudos korespondentai buvo pakviesti pas valstybės sekretorių Christian Herter pasikalbėti dienos aktualijomis, prie kurių įriklaušė ir Chruščevo kelionės į Washingtoną ir Peipingą.

Indija gina Kinijos reikalus J. Tautose

Reikalauja priimti į narius

NEW YORKAS. — Indijos ambasadorė Londone, dabar delegacijos narė Jungtinėse Tautose, Mrs. Lakshmi Pandit, išskėlė pirmadienio vakarą vėl savo šalies prašymą priimti didįjį kaimyną komunistinę Kiniją į Jungtinių Tautų organizaciją.

Tuo reikalu ambasadorė, premjero Nehru sesuo, kalbėjo Kolumbijos universitete. Ji stengėsi įtikinti klausytojus, kad priėmus Peipingo valdžią į JT narius, sustiprėtų taiką pasauly. "Palikus Kiniją ir toliau už JT sienų, pasaulinė padėtis nepagerės, tik pablogės". Dėl to Indija jau eilė metų, kaip kovoja už Peipingo vyriausybės priėmimą į JT narius. Ji tai daro ir šįmet, nežūrint iškilusių nesupratimų ir ginčų dėl pasienio teritorijų, kalbėjo Mrs. Pandit.

"Kai kam toks Indijos elgesys atrodo keistas, paradoksiškas. Bet užtenka įdėti į mūsų širdis kiek Gandhi mokslo ir pasidarys aišku, kad mums Kinijos priėmimas į Jungtines Tautas yra principinis klausimas".

Prezidentas įsakė uosto krovėjams grįžti į darbą

Streikas pašalintas 80-čiai dienų

PALM SPRINGS, Cal. — Prezidentas Eisenhoweris, remdamasis Taft-Hartley įstatymu, įsakė Atlanto ir Meksikos jlankos uostų krovėjų unijai (ILA) tuoj baigti streiką.

Krovėjų streikas prasidėjo pereiną savaitę. Prezidentas, remiantis minėtu įstatymu, gali priversti streikuojančius darbininkus dirbti 80 dienų. Jis pasiskyrė 3 narių komisiją dalykui tirti ir sekti. Gal bft, kad per ateinančias 80 dienų ILA unija ir susitars su laivų kompanijomis dėl naujos darbo sutarties. Nesutarimo atveju unija vėl gali paskelbti streiką be teisės prezidentui įsiterpti antrą kartą.

Kalbama, kad prez. Eisenhoweris pasinaudos Taft-Hartley įstatymu ir plieno streike, kuris tęsiasi daugiau kaip 80 dienų.

Apie alkoholizmą

DENVER, Colo. — Illinois universiteto profesorius Dr. Andrew Ivy pateikė tokių duomenų blaivybės draugijos suvažiavime:

Amerikoje kasmet alkoholių armija padidėja 500,000 žmonių. Šaly yra pusdevinto milijono žmonių, kuriuos reikia gydyti vienokiu ar kitokiu būdu nuo alkoholizmo. Per metus nuo alkoholio miršta 350,000 žmonių. Girtuoklio amžius yra 12-16 metų trumpesnis už abstinento.

Valstybės sekretorius pasakojo, kad prez. Eisenhoweris, konferuodamas Camp Davide su Nikita Chruščevu, jam priminė, kad Sovietų Sąjunga, besivadindama komunistų šalių bloko vadovaujančia galybe, neša ir atsakomybę už savo bloko narių elgesį tarptautiniuose santykiuose.

Chruščevui buvo nurodyta, kad Kremliaus vadams tenka atsakomybė visų pirmą už komunistinės Kinijos žygius, kurie pasižymi karingumu, nesugyvenimu net santykiuose su tokiomis jai draugiškomis šalimis, kaip neutralioji Indija.

Yra aišku, kad Nikita Chruščevas išvažiavo į Peipingą, kaip pasaulio "proletariato" vadas ir vadovaujančios komunistų valstybės galva. Tačiau vis dar neaišku, ar Kinijos komunistai su juo taip ir elgėsi.

Berlyno klausimas neaiškus

Apie Berlyno klausimą, kuris bus netrukus sprendžiamas ar tai ambasadorių, ar užs. reikalų ministerių, ar pačių vyriausybės vadų, valstybės sekretorius Herteris nekalbėjo optimistiškai. Jis nesakė, kad Camp David derybose būtų buvusi paruošta dirva, garantuojanti klausimo išsprendimą.

Viltis susitarti Berlyno ginče ir Po Camp David konferencijos nėra padidėjusi, pripažino Christian Herter.

Chou En-lai gnaibo Jungtines Valstybes

"Išlaisvins Formozą iš Amerikos imperialistų"

TOKIJAS. — Komunistinės Kinijos ministeris pirmininkas Chou En-lai, matyti, turėjo tikslą parodyti pasauliui, kad jo nuomonė apie JAV ir prezidentą Eisenhowerį skiriasi nuo Nikitos Chruščevo, sakancio, kad amerikiečiai ir prezidentas nori taikos.

Rašydamas "Liaudies laikraštį" apie Peipingo valdžios nusistatymą "išlaisvinti" Formozą, Chou sako, kad sala yra okupuota Amerikos imperializmo. Taigi, ją laisvinant, teks susidurti su Amerika. Nikitą įspėjo kinus, kad jie neprovokotų ir nebandytų Amerikos ir kitų kapitalistų šalių tvirtybės.

John Dulles dukterė - diplomuota pastorė

NEW YORKAS. — Mirusio valstybės sekretoriaus John F. Dulles dukterė Mrs. Lillias Hinchshaw, kvakerio žmona, gavo presbiterionų bažnyčios diplomą sakyti pamokslus ir atlikti kitokius pastoriaus uždavinius jų bažnyčioje Madison Ave., išskyrus krikštijimą ir komunijos dalinimą.

Pereitais metais ji baigė Union teologijos seminariją. Presbiterionai prieš 2 metus suteikė teisę moterims būti kunigais. Pirmą moteris pradėjo presbiterionų bažnyčioj kunigauti pereitais metais.

Gyvas Lietuviško Vaiko Ūgdymo Draugijos posėdis

Penktadienio vakare Jėzuitų namuose, vienoje mažųjų salikių, įvyko naujai įsteigtosios Lietuviško Vaiko Ūgdymo Draugijos susirinkimas, kuris ir savo programa buvo gana gyvas ir lankytojų skaičiumi palyginti gausus.

Susirinkimui kalbą pasakė ir filmus pademonstruoti buvo pakviesta žinoma lietuvių psichologė, Dr. Justina Žirgulis, kuri iš užrašų, vartodama daugiausiai anšlikus psichinių ligų terminus, nupiešė gana nedžiuginantį vaizdą apie vis labiau plintančias nervų ir proto ligas, su kuriomis nei medicina, nei valstybė, nei visuomenė nėra dar pakankamai pasirušė tinkamai kovoti. Keliais žodžiais, šiandien JAV protinių ligų ligoninėse yra 20 nuosimčių daugiau pacientų, kaip prieš 10 metų ir 55% lovy ligoninėse yra užimta protinių ligonių. Nustatyta, kad JAV vienas asmuo iš kiekvieno tuzino (dvylikos) anksčiau ar vėliau turės didesnę ar mažesnę protinį pakrikimą. Vis tik, nuogastauti ir pulti į pesimizmą nėra reikalo. Ko ne kiekvienas žmogus, nuosimčiu daugiau ar mažiau, turi tų neurozų, kurie parodo, kaip mes pažėgijame pasitikti kasdieninio gyvenimo smūgius, vieni ramiau ir šalčiau, kiti dramatiškiau ir tragiškiau. Žodžiu, šimtą nuosimčių normalų žmogų vargiai būtų galima rasti.

Psichiniai pakrikimai žmonėse yra tiek dar mažai žinomi, jog ir protiniai nesveikuojantji žiūri, kaip į kokį raupsuotąjį. Psichiatrai žiūri į tai, kaip į kiekvieną žmogaus sunegalavimą. Neurotikai, kurių simptomai yra desperacija, krintimasis, rūpinimasis, nerimas ir t. p. dar nėra tikri kandidatai į ligonines. Žodžiu, juo labiau pažinsime protines ligas ir negalavimus, juo labiau mes jas suprasime, juo mažiau jų bijosime.

Kadangi daktarės kalba buvo užrašinėjama į juostelę (tape recorder), čia nedrįstu giliau leisti į jos turinį, tikėdamas, kad draugija jos pranešimo pilną turinį patieks spaudai.

Buvo demonstruojami du filmai iš šeimų, turinčių "problemas" su vaikais. Abiejų filmų turinio mintis yra ta, kad tėvai privalo su vaikais palaikyti artimesnius santykius, su jais žaisti, jiems pasakauti, ir niekuomet neatsisakyti vaikui duoti suprantamą atsakymą į jo klausimą.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICJULIS.

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lektuvais, garlaiviais ir busais važiname ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Teikiame tiksliai žinias, siūnome patydomas keliones. Kreiptis lietuvių arba žodžių į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą.
WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasckauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus DABAR JUOS DAR PADIDINOME 1/2%
TAUPTYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Keičiujame čekius. Perkam ir parduodam valistybes bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-1081
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sek. ir adv.
Darbo valandos: pirmadienį ir ketvirtadienį nuo 9 iki 8 val. vak.; antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį, šeštadienį, o šeštadienį nuo 9 iki vidurdienio.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli krovinių - Mažesni perkraustymo irankiai. Tegu metu patyrimas - Pigus ir sažiningas palarnavimas.
"UOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36th St. Tel. Hillbrook 5-9209

Kur Nikita padėjo savo pirmą žmoną?

Tebesanti gyva Potmos koncentracijos stovykloje

Daug kas nustebo dėl to, kad Nikita Chruščiovas, priešingai senam Kremliaus etiketui, staiga pradėjo viešai rodyti savo žmoną, kurią net į Ameriką atsivežė su keliais suaugusiais vaikais. Pats Nikita sovietinės propagandos perstatytas, kaip gero būdo šeimos žmogus, kurio pirmoji žmona mirusi 1938 metais. Likęs našlys, Nikita, esą, vedęs dabartinę antrašą žmoną Niną.

David Green ir Henry Jordan savaitraštyje American Weekly spalio 4 d. straipsnyje "Kur yra pirmoji Mrs. Chruščiovienė?" tvirtina, kad prieš porą metų ji tebebuvo gyva ir esą gyvų liudininkų, grįžusių iš Sovietų vergų darbo stovyklų, kurie ją asmeniškai pažinoję ir su ja drauge vargu ir skurdą dalinosi.

Faktas esą tas, kad 1937 metais Stalinui pasiutus savo asmeninį įgaliojimą, Nikitą Chruščiovą į Ukrainos sostinę Kieva, Nikitą, kaip šeimos žmogus ten savo specialiajame NKVD geležinkelio policijos traukinyje drauge nusivežęs savo žmoną ir mažus vaikus.

Dienomis turėdamas sunkaus darbo pilnas rankas, kol 400,000 vyrų ir moterų buvo išgalaboti ir keli milijonai įstremti lėtai mirčiai Sibire, Nikita atsigavimui ir prasiblaivymui pradėjęs su partijos draugais suruošti sau pavaišintumų, kuriems dažnai pasigabendavęs policijos, parinktųjų gražesnių moterų iš sumintųjų ir kalėjimuose tardomųjų tarpo.

Taip atsitiko, kad Nikita vieną naktį įstėmė moterį, kuri neseniai jį atlydėjo į Ameriką. Nina apie 30 metų juodaakė tamsiaplaukė buvo dainininkė ir mokoje pianu skambinti, buvusi caro armijos karininko dukterė, išauklėta ir civilizuota. Kaip tokia ji Stalino vietininkui įkrito į akį, ir tikrai Chruščiovas ją tiek pamėgęs, kad pagaliau sumanęs ją visiškai įsigyti. Bet kas daryti su ana pirmąja, su kuria jau gyveno 18 metų ir turėjo keletą vaikų? Skrybros totokiam aukštam Kremliaus čiučiui būtų buvę per daug pavojinga. Slaptosios geležinkeliečių policijos "draugai" ir davė Nikitai praktišką patarimą. Ji buvo apkalbinta simpatijomis "čistų" aukom ir pati suminta ir drauge su aukomis pasiūsta, iš kur niekas nebeįgirta...

Tarpe kitų, ją pažinojusių, yra amerikietis John Noble, išbūvęs kelis metus sovietų darbo stovyklų vergas. Kiek patikimas yra John Noble, parašęs "Aš radau Dievą Sovietų Rusijoje"? Knygai įžangą parašė "pats" Billy Graham, mairinis evangelistas. Tai laikoma laudu, kad Noble yra patikimas žmogus. Žodžiu, John Noble rašo, kad jis darbo vergų stovykloje Potma, 300 mylių už Maskvos, sutiko ir susipažino su pirmąja Chruščiovienė, kuri ten buvusi atgabenta su kitomis vergėmis iš kitos stovyklos ir vadinosi "Gorskaja" (Gorskienė). Sena, suvargusi, nudrįskusi, purvina senutė. Kelių dienų bėgyje garsas paplito po visą Potmą, kad ši vergė yra buvusioji Chruščiovienė. Kad ji tokia buvo, kaliniai tuojau pastebėję iš stovyklos sargų laikyenos. "Jie nuo jos akių nenuleidė. Nors viešai to ir neparodėdami, jie stengėsi jai visu kuo palengvinti", sako John Noble. Tai buvę dar 1953 metais.

Noble pats keliais atvejais mėginęs ją kalbinti apie jos gyvenimą su Chruščiovu, bet kiekvieną sykį ji kietai sučiaupdavusi savo išdžiūvusias lūpas ir tylėdavusi. Pagaliau ji prisipažinusi, kad ji buvusi įkalinta melagingais, dirbtiniais apkaltinimais. Kiti amerikiečiai, sutikę Mrs.



Denver, Colorado, miestas sulaukė pirmojo šniemto sniego. Šia nuotrauka darant, gatvėse buvo prisnigę 11 colių. Drėgnas sniegas tiek apsunkeino medžius, kad daugelis jų nuvirto, nutraukdami elektros vielas.

Chruščiovienę Potmos stovykloje, esą U. S. armijos kariai Marchuk ir Verdine, kuriuos raudonieji buvo pagrobę Berlyne ir išsiuntę į vergų stovyklas. Dar vienas liudininkas esą Miklos Kahlly, buvusio Vengrijos užsienių reikalų ministro sūnus.

Dėl pirmosios Chruščiovienės sykį didelį nemalonumą turėjęs ir Nikitos Chruščiovo ambasadorius Michailas Menšikovas New Yorke per vieną diplomatinę priėmimą, kurį piketavę tremtiniai iš už geležinės uždangos.

Vengrų tremtinių piketinkų grupė, kuriai vadovavo žinomas vengrų parlamentaras Dr. Bela Fabian, nesė iškeltą didelį plakatą su užrašu: "Palaikite Mrs. Chruščiovienę iš Potmos koncentracijos stovyklos!"

Vienas reporteris ir paklausęs pravažiuojantį Menšikova, ką tas užrašas reiškia? "Visas šis dalykas yra praktiškas melas!" suriko Menšikovas.

Naujasieji leidiniai

- NAUJIENOSE galima gauti šias knygas:**
- 1. Prof. Vaciovi Biržiška atminti, 24 puslapių knygtutė, išleista mokslininko laidotuvių proga. Kaina \$1.00.
 - 2. Prof. Vaclovo Biržiškos "Se Kietais viršeliais \$6.00, minkitais — \$4.00.
 - 3. Teodoro J. Kučinsko "Lyties garbinimas", 144 psl., \$1.50.
 - 4. Dan Kuraičio "Daug kraštų, daug žmonių", \$2.00.
- Knygas gausite paštu, jei pa siųsute pinigų tokiu adresu:
- NAUJENOS**
1789 S. Halsted St.,
Chicago 8, Illinois

Aštuonerių Metų Mirties Sukaktis

ANTANAS MATIKONIS
Gyvenęs 20 E. 112th St., Chicago, Ill.

Mirė 1951 metų spalio mėnesio 7 d., sulaukęs 59 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ūkmergės apskrityje, Kurklių parapijoje, Linksmavietės vienkienyje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Lucija (pagal tėvus Juodaitė), duktė Ursulė Buozis, žentas Walteris; svogerka Wanda Kausas, jos vyras Vaclovas; pusbrolis Jokubas Šližys ir jo šeima Kanadoje, ir daug giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva šį žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Žentas ir Giminės.

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalia
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams.
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELININKAI
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
68-5 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MASINOMS VIRTVA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
★
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

NARIAI
Chicago
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRGINIA 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Ko keliautojai po Lietuvą nematė

Naujienuoms labai gerai pažįstama moteris šiomis dienomis gavo iš savo brolio Petro nepaprastai įdomų laišką iš Lietuvos. Laiško gavėja yra sena naujienietė. Manome, kad visiems Amerikos lietuviams bus įdomu pasiskaityti apie gyvenimą Lietuvoje, kurio nematė paskutiniomis savaitėmis po Lietuvą važinėjęs amerikiečiai. Laiško autorius neskelbiame, kad ankavedistai jiems nepakenktų. Laiško kalbos netaisome, nes ji visiems suprantama.

Gegužės 23 d., Alytus, Lietuva

Štai aš. Būk pasveikinta, sese. Sveika būk. Gyvenk. Dabar aš pats, mano sveikata toje pačioje vietoje. Kol kas nėra gero. Aš jūm dabar parašysiu, kaip pas mus gyvena žmonės. Mes jau gyvenam 14 metų darbininkų valdžioje, ne ponų. Tai mum gerai. Žinoma, jūm girdisi, kad pas mus gyvena labai gerai, visi darbai turi, gerai uždirba, bedarbių nėra, streikų nėra, visi lygūs, nėra išnaudotojų. Tiesa, pas mus, palyginti, atimta žemė, namai, fabrikai, viskas suvalstybinta. Palikta biedni. Sutvarkyta gana gerai, pastatyta vergais žmonės, o ypač katrie žemę dirba. Subendrintos žemės po 4000—5000 tūkstančius hektarų, bendrai visi dirba, vergauna. Visi dirba, nežino, kiek uždirbs. Tik sužino antram mete, kiek uždirbo, kiek davė, turi būt gana, nereikalauk, kad man mažai. Jei pašnekėsi, kad mažai — pagirs. Tuoj sutvarkys, daugiau nereikalaus. Lietuvos laikais žmogų baudė savaite kalėjimo, tai dabar metai. Jei metas tai dabar — 10 metų. Žmonės suminti, kaip replėse, jokios laisvės nėra. Jie rašo laikraščiuose, per radiją, kad apie darbininką labai gražiai atsiliepią, apie darbą žmogų; kad turi laisvą žodį, pareikalaut, jei jam yra kokia skriauda. Bet taip nėra, jokios laisvės nėra. Žmonės liko užsinarvavę, niurūs, be jokio vėselumo, tik galvos išrūpinatos dėl kėsnio duonos.

Sulig uždarbį, pas mus labai viskas brangu pirkt. Katrie dirba fabrikuose, statybose, kečiuose, dar tiem šiek tiek geriau; uždirba 400 rublių, 500 r., 600 r. Jei norėsi, kad šeiminiškė duotų maistą, tai mėnesiui reiks mokėt 400 r. Lašinių kilogramas — 30 r., sviesto k. 28 r., duonos k. — 1.60 kapeikų. Apsiaivimas, išėginiai 150 r., 200 r., 300 r., 400 rublių. Apsivilkimas — kostiumas 400, 500, 600, iki 2,000 rublių. Tai darbininkui ne taip lengvai surinkti apsiengti. Pas mus krautuvėse mažai kas yra pirkt, o ypač iš maisto. Pagamint šiek tiek pagamina, stengiasi į kitus kraštus išsiųsti.

Būk tai pas mus daug ko yra,

už trečdajį kainos užsieny pamano. Kodėl taip rūšai pigiai parduoda? Už tat, kad čia darbininkas mažai uždirba. Tai jie konkuruoja. Kartu tai yra propaganda jų draugams užsieny, kad tiki. O ten, tai gyvenimas. Aš pats ir buvau palinkęs prie jų, bet kaip pasirodė, ne taip yra. Viskas atbulai, žydauskai. Pas mus yra parvažiaavę į mūsų rojų iš Urugvajaus, iš Argentinos, bendrai iš Amerikos šalių. Labai apsiavę, o kelio atgal nėra. Pas mus parvažiuoti galima, bet iš mus išvažiuoti — negalima. Jie tą saugoja, kad nesužinotų, kaip pas mus gyvena žmonės. Tik jie savo gerumą perša.

Mūs, draugai, su Amerika ne-koki santykiai. Pas mus laikraščiai pilni prirašomi šmeižtų prieš amerikiečius, bo amerikoniai daug šalių prieš savęs turi. Prieš komunizmą. Amerikoniai apsupę juos turi iš visų pusių, bazes padarę, tai mūs draugai labai pyksta, kad tai amerikoniai agitatoriai nori karą sukelti, o mūs draugai karų nenori, ba jie gana turi prigrobę svetimų tautų, vergais pastatė. Pas mus žmonės nebijo karų, ba yra išvargyti. Laukia, kad pasimaišytų kaip kitaip, gal pasikeistų gyvenimas tiems, kas liktų gyvas. Pas mus ir ne visi lygūs. Tik pasivadinas, kad draugai, bet taip nėra. Katrie tarnauja aukštose vietose, tai gražiai gyvena, ką tik neturi dvarų, fabrikų, bet kišeniai pilni, apsiengę gražiai, pavalgę gardžiai, išdidūs, išpuikę. Pas juos visko yra, apsiastatė sekliams, šnipinėja, kad žmogus nepajudėt; visur yra sekėjai. Jei tik kur daugiau žmonių, turi būt išdavikas. Pas mus dabar pradedą kitaip gyvent. Buvo socializmas, o dabar pradėjo gyvent komunistiškai. Tai buvo kilpa, užnerta ant kaklo. Tai dabar visai užsmaugs, ba dabar visai nieko neturėsi. Tik kaip stovi, taip brangus. Tai jie mano šitą įgyvendint, netrukus bus viskas duota žmogui, katilas bus visiems bendrai, visi bendrai valgys. Žmonės liks visai vergais. Karvukę da dabar šiaip taip išsilaukė, bet dabar išslysi ji iš rankų. Jie neatima. Pirmiausia pašaro neduos, turi verkiant jiems atiduot in fermą valdžiai. Dabar jie pasistato septinmetį planą. Tai įvykdys komunistiškai gyvent. Dabar jie pasistatė saviškiais gaminiiais pagamint ir pralenkt Ameriką. Čia jie vis giriasi, kad pas mus bus daugiau visko, kaip Amerikoje. O iš tikrųjų dabar tuščios krautuvės. Ką aš buvau prašęs, tų daiktų, tos mašinkėlės, tai pas mus retenybė. Kad rastum. Kada su tais pačiais vaistais ir nelengva rast. Daktaras prirašo receptus, turi daug aptiekių pereit, kad rastum nusipirkt. Už tat pas mus žmo-

IŠ KANADOS

— Senas "Naujienu" skaitytojas Alfa Kybartas susilaukė dvynukų: sūnaus ir dukrelės. Jo žmona Emilija Kačinskaitė-Kybartienė tebėra ligoninėje, bet jaučiasi gerai. Naujagimiai bet sveiki ir abu tėvai labai laimingi, nes tai yra jų pirmieji kūdikiai.

Žinomas biznieriūs Alfa Kybartas, turintis stambią mėsos prekybą (142 James st. N.) turi vieną brolių Vladą Hamiltono, o kita Stasį Čikagoje. Ponia Kybartienė taipgi turi vieną brolių inž. H. Kačinską Čikagoje, antrą Windsor, Ont., ir trečią — Hamiltone. Jos sesuo gyvena Lietuvoje, Klaipėdos krašte. Naujagimiams linkime sveikiems augti, o tėvams malonaus džiaugsmo!

— Pasibaigus VI-ajai Kl. dieniui spaudoje prasidėjo bereikalingi ginčai bei vienas kito kaltinimai. Tai yra labai retas atsitikimas šioje darnioje lietuvių kolonijoje. Bet reikia tikėtis, kad visa tai bus geruoju baigta, ko mes iš visos širdies linkime. Hamiltonui netinka sekti St. Catharines. Bendrai šioje kolonijoje asmeniniai ginčai nemaduoja. G.

"Naujienu" skaitytojų dėmesiumi Norintieji pratesti Naujienas arba naujai užsisakyti maloniai yra prašome kreiptis į "Naujienu" korespondentą ir platintoją Kl. Prielgauską, 33 Bay St. S. Hamiltono, Ont., Kanadoje. Paskambinus telefonu J. A. 9-9401 (12 val. dieną) jis atvyks į butą ir prenumeratų sutvarkys. Ateina ruduo, dabar pats laikas sutvarkyti laikraščių prenumeratus!

nės daugelis naudoja amerikonių vaistus. Maistas čia pas mane tai toks: palaiko gyvybę, numirt neduoda.

Dar truputį apie Vladą duosiu žinot. Jisai pakrypes prie draugų, partinas. Kiek geriau jam, kaip kitiems. Lengvai gyvena, daug vietų perėjęs, buvo kolchozo pirmininkas, paskum apylinkės pirmininkas, prie karvių fermeris, o dabar liko tik sargu kolchozo. Kaip parteinui, tai visada duoda vietą. O jo sūnus tarnauja partijos kariuomenėje, enkavedistas, saugume leitenantas. Gyvena gerai, gauna gerą algą, 16 šimtų rublių, drapanas. Tokius užlaiko gerai, ba jie palaiko "tautą", saugoja, kad komunizmas išsilaukėtų. Tėvas pakrypo prie jų ir sūnų pastūmė ton vieton. Dar vis pas mus žmonių randasi, atseit, rusai prie rusų, vokiečiai prie vokiečių, o tai vis težudo, o ko gali dar sulaukt pasaulis, neramus.

Aš pats esu nei baltas, nei raudonas. Aš jūm parašiau, kaip pas mus yra. Gal jūs žinot, gal ne, ba pas mus paslapyti labai viskas. Man negalima taip rašyti, ba mes jaučiam, kad mūs toki laiška pasensta, nepasiekę jus, kaip mes girdim. Aš jūm pabandžiau parašyt, kartais kaip girdėt iš žmonių, kad tai gauna Amerikoje, bet daug ir negauna. Man šitoks laiškas nepatogu rašyti, reikia apsižiūrėti, kad nepakliūtum. Aš jūm daugiau naujienų nerašysiu tokių. Man galit tikėt. Aš parašiau jūm rimtai. Aš buvau rašęs sėsei, bet man mintis pakrypo kitaip. Siunčiu jūm, pusėsereit.

Prašau man atrašyt, ba man rūpės, ar gavot. Man rašykite senu adresu. Perduot ir sėsei sudiev.

Tavo brolis
Petras

Martinas Bliujus

kilęs iš Trakų apskr., Sėmeliškių parap., Zarečnikų kaimo, paieško savo pusbrolių, pusseserių ar kitų giminiečių, 1904 metais gyvenusių Shenandoah, Pa., apylinkėse. Giminiečius ar jų likimą žinančius prašome parašyti tokiu adresu: Mr. Martin Bliujus, 3231 So. Green Street, Chicago 8, Illinois.

PUIKUS EUVO BALFO KONCERTAS

Arnoldą Voketaitį ir A. Stephens Dainininkes negreit pamiršime

Balfo draugų nė lietus nenukaidė praeitą sekmad. Į Balfo suruoštą Alice Stephens Dainininkių ir Arnoldo Voketaičio koncertą Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje, nepaisant kiurą dieną be pertraukos linojimo prisirinko pilna auditorija, išėmus balkoną.

Iš publikos entuziastingų plojimų galima buvo atspėti, kad visi susirinkusieji koncertą pripažino vienu geriausių. Neperdedant, kaip svečias iš Rytų, taip mūsų pačių Dainininkės atidavė savo dalį pavydėtina.

Programa buvo originali, įdomi ir vykusiai sustatyta: 1) K. V. Banaičio giesmė kunigaikštienės Birutės garbei, 2) G. Matulaičio "Sapnai" ir K. V. Banaičio "Atsiminimas"; 3) A. Budriūno "Našlaitės naktis", A. Vanagaičio "Rodos parpulčiai"; B. Markaičio "Žvejos daina" ir "Vėjų šventė"; 4) dviejų arijų iš Mozarto, italų kalba ir 5) Vl. Poulauksio "Žalgirio mūšis" ir "Vargu mokykla".

Alice Stephens, kuriai pienu ištikimai akomponavo Dr. Geo. Lawner, žinomas Čikagos muzikas ir akompanistas, ir jos 21 mergaitė buvo puikiausioje formoje, kaip išvaizda, pasiruošimu, taip balsais ir atlikimu. Daug programai padėjo ir Thomas Willis tvarkomos šviesos, kurios ansambliui ypač tiko.

Programos pirmą ir penktą, paskutinį, punktus Dainininkės atliko lietuviškuose tautiniuose kostiumuose, o trečiąjį punktą — žibėdamos balnių suknelių ir iliuminacijos varų įvairumu, Giesmė Birutei ir Vargu mokykla buvo ne tik dainuojama, bet ir vaidinama, su pritaikinta dekoracija. Tik klausytojai, atrod, daugumoje susidarė nuomonė, kad prie lietuvių-vaidilūčių choro giedančio Birutei labai įspūdingai Banaičio sukom-

ponuotą dainą, vargiai buvo reibalingas tas "dramblys porceliano krautuvėje", kaip kas išsitarė. (Turima galvoje solo šokėja, kuriai nebuvo vietos kur išsitiesti, tad visos tampymasis atrodė tikra kančia kaip šokėjai, taip žiūrovams). Vargu mokyklą inscenizavo ir solo sudainavo (Dainininkių chorui pritariant) p. Genovaitė Peškienė su tikru rateliu (kalvaratu) ir gyvū mokinium Linu Peškiu.

Ypatinę didelį žodį norisi patauptyti Arnoldui Voketaičiui. Chicagieškiai turi laimės jį jau pažinti iš jo pirmojo pasirodymo per Naujienu koncertą prieš porą metų, ir šandien Arnoldas toks pat, tik dar labiau išryškėjo savo formoje ir individualybėje. Kas jame yra tokio, niekas nemokėtų žodžiu nusakyti, bet yra tai, kad šalia jo puikaus, labai drausmingo baritono, jo puikios sceniškos pozitūros ir visų dainos artisto privalomumu, jis nespėja pasirodyti scenoje, kaip auditorija užsikrėčia juo pačiu, lyg kokių magu, atnešusiu didelę burtų dėžę. Tai yra Arnoldo laikysena ir mokyjimas pasijusti vienas su visais. Be abejoj, Amerikos televizija yra didelė mokykla ir ji moka atrinkti deimanto kristalus, o toks tai tikriausiai Voketaičis yra! Ir jis šį vakarą buvo labai nešykštus!

Publikai šaukiant ir plojant, jis po kiekvienos savo dainos davė mažiausiai po kita tiek priedams (bisui). Gaila, gaila, kad viskam yra galas; galiausiai, kad tas koncertas irgi turėjo baigtis.

Lieka labai padėkoti rengėjams ir programos pildytojams (joms) ir svajoti, kad kas nors panašaus dar pasikartos.

—J. Pr.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS

SPECIAL BUSINESS DIRECTORY

Čia suminėti biznieriūs ir bendrovės per eilę metų aptarnauja lietuviūs. Jie yra padorūs ir patikimi žmonės. Be to, perkant šiose bendrovėse arba besinaudojant suminėtu įstaigų patarimais, galima sutaupyti pinigų.

KOWSKE FUNERAL DIRECTORS, INC.
Patar nauja visoms tautybėms
JOHN S. WOLOWICZ
JOSEPH A. KOWSKE
1503 West 51st Street
Tel.: YA 7-4765-4766

JIM'S "66" SERVICE
Phillips "66" gazolinis plus
Trop-Artic alyva motorams
Ekspertiškas taisymas, specialybė stabdžių darbe, išėpimas ir tūneups. Padangos, baterijos, priedai. Siaurvakarinis kampas
Winchester ir 79th St. RA 3-9040

S & S Tile Specialists
Asfalto, gumos plytelės grindims
Plastikos plytelės sienoms.
Formica Tops—Dykai įkainavimas
3415 WEST 63rd STREET
WALBROOK 5-1545

EXTERMINATING
Mieste ir Priemiesčiuose
REDI—DED
Vabalų išnaikinimas—kontrolė.
Visas darbas garantuotas.
Fillmore 5-4436
146 So. 11th Ave., Maywood

Nosgay Floral Shop
Gėlės įvairioms progoms
VESTUVIŲ SPECIALISTAI
Kaip namuose paruošimas.
We Invite Charge Accounts
3922 W. IRVING PARK ROAD
Šaukite Mr. Joel, IR 8-1221

WEST OGDEN AUTO TAIŠYMAS
Visiškas automobilių aptarnavimas
Automatinių transmisijų darbas.
Body and Fender Work
Automobilio nudažymas \$29.95
Tel.: RO 2-9296
3352 W. OGDEN AVE.

Bob & Kay's Bakery
Specialistai puikių vestuvėms tortų, speciali suplakta gretinė partijos ir susirinkimams.
ROBERT TAUB, savininkas
5640 W. Diversey — BE 7-4993

Kimberly Products Co.
Kimberly Cosmetics—Your beauty is our business. Our aim is service and quality. Call for a home demonstration. One of our representatives will serve you at home.
Phone PLaza 2-2011

Gezu kurenamas — 120,000 BTU
CAST IRON BOILER
JEDAMAS UZ \$695

Instaliacijoje įskaitoma: garšios išdirbystės boileris su 25 metų garantija. Visos operacijos kontrolės, "cushion" tanka ir vandens leidimas, gazo vamzdžiai, elektros ir garo pritaissymas; išėmimas senojo įtaisymo ir liekanų iš vietos.

BE ĮMOKĖJIMO
Iki 60 mėnesių išmokėjimui.
Dėl dykai apskaičiavimo šaukite

JOE KONOPKA
Waterfall 8-6670
11128 So. Emerald Ave.

Charlie's Garage
SPECIALISTAI
Automobilių taisymas, dažymas, stabdžių, tune-ups, automatinių transmisijų ir perdurbime (overhaul).
"SAUKITE CHARLIE".
5401 W. Madison St.—ES 8-9812

Specialios rudenis ir žiemos kainos
BLUE DIAMOND
FUEL OIL CO.
FUEL and RANGE OILS
24 valandų aptarnavimas
LENGVAS IŠMOKĖJIMAS
1922 So. Millard — CR 7-9174

Milmawr Pharmacy
5558 NO. MILWAUKEE AVE.
Receptai paimami ir pristatomi nemokamai.
Jūs ar jūsų gydytojas tepašaukia
ROdney 3-7068
M. Miller, R. Ph.

WILLIAM P. LAUX
MUSIC STUDIO
4417 No. Melvina Ave.
Kildare 5-3015, klauskit Ext. '5'
Akordeonų, reed, dudu, balso, vargonų, smuiko, piano pamokos.
Registruokitės rudeniu dabar!
Mokome visais instrumentais.
Šaukite šandien.

Viskas elektros refrigeracijai
Taisymas, perbudavojimas, patarnavimas. Visas darbas garantuotas.
Wagner Electric
REFRIGERATION
3247 West Cermak Road
Bishop 7-6171 — Bishop 2-1949

SKAITYKITE NAUJIENAS

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 1/4
DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?

Užėkite šandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnį nuosimtį už savo santaupas



UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.

Tel.: HAYmarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos, MOORES ir MONOGRAM pečiai — nuo \$695

Specialus 2 pc. parlor, miegamų, sudedamų televizijų setų išpardavimas, vartotos skalbiamos mašinos po \$29.95

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsinatuvų, lempų, radijos ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 val., kitomis dienomis 9—6, sek. 11—5.

MIDLAND
Savings and Loan Association
PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ

Mes mokame Aukštą Dividendą

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
in Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	
7 cents per copy, 10c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje	metams \$13.00
pusei metų	7.00
trims mėnesiams	4.00
vienu mėnesiui	1.50
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	metams \$11.00
pusei metų	6.00
trims mėnesiams	3.50
vienu mėnesiui	1.25
Užsieniuose	metams \$14.00
pusei metų	7.00
vienu mėnesiui	1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmdienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Chruščiovas ir Mao

Dauguma tarptautinės politikos stebėtojų šiandien yra beveik įsitikinę, kad santykiai tarp Rusijos premjero Nikitos Chruščiovo ir komunistinės Kinijos vado Mao Tse-tung'o nėra per daug draugingi.

Nesantaikos ženklų jau buvo pasireiškę tarp jų anksčiau. Sakysime, Chruščiovas pasikalbėjimo su senatoriumi Humphrey, Maskvoje, aštriai kritikavo, kaip neišmintingą ir nepraktišką dalyką, kinų karines "komūnas", į kurias Peipingo valdžia suvarė 500 milijonų valstiečių. Mao Tse-tung'as išsėdė ir, tur būt, užprotestavo, nes Chruščiovas paskui bandė tų savo pareiškimų išsiginti.

Buvo ir kitokių nesklaidumų. Bet Vakarų politikai ir spaudos komentatoriai žiūrėjo į tuos nesantaikos reiškinius abejingai, atsimindami, kaip jie apsigavo praityje, tikėdami, kad Kinijos komunistai esą tik "revoliuciniai agrarai" (žemės ūkio pertvarkymo šalininkai), bet nieku būdu ne leninizmo-stalinizmo šalininkai. Vėliau tie "agrarai" nusėmė maskas ir Vakarai pamatė, kad jie tokios pat spalvos, kaip Kremliaus ponai.

Sakoma, "karštu nuplikęs ir šaltą pučia". Taigi ir dabar daugelis manė, kad Peipingo nukrypimai nuo Maskvos linijos ir sarkastiški Chruščiovo žodžiai apie Kinijos komūnas gali būt tik akių dūmimas užsieniams. Bet kai kurie paskutinių dienų įvykiai verčia žiūrėti į tai kitaip.

Vienas faktas toks. Nikita Chruščiovo, vos spėjęs sugrįžti iš Washingtono į Maskvą, tuoj nuskrido komunistinės Kinijos sostinėn. Tenai jisai kalbėjo apie "taiką" ir graudeno kinų vadus nenaudoti jėgos prieš kitas tautas, — tuo pačiu laiku, kada Peipingo kareiviai veržėsi į Indijos pasienio sritis ir kada Kinijos premjeras ruošė reikalavimą Indijai, kad ji atiduotų kinams didokus plotus savo teritorijos.

Cia jau aiškus nesutikimas užsienio politikoje. Peipingui negalėjo patikti toks Kremliaus vado kišimasis į jo "vidaus reikalus". Ir, be to, Mao Tse-tungui vargiai begalėjo būti malonu girdėti, kaip Nikita giria prez. Eisenhowerį ir "daugumą" Amerikos žmonių, nuosirdžiai geidžiančių taikos. Kinijos komunistams Amerika yra priešas Nr. 1, nes ji remia Chiang Kai-sheką ir yra įsipareigojusi ginti Formozą.

Po viešų iškilnių ir kalbų Peipinge Chruščiovas turėjo visai slapkai pasitarimą su Mao. Užsidarę nuo spaudos atstovų ir beveik nuo visų savo palydovų, juodu tarėsi, tarėsi ir, kai pasitarimai baigėsi, juodu neišleido net įprastinio komunikato, apie ką juodu kalbėjosi ir kaip juodu toliau maršuos ranka už rankos, siekdami vieningu pasiryžimu išplėsti pasaulyje komunizmą. Chruščiovas tylomis apleido Peipingą ir nuskrido į

Vladivostoką apžiūrėti Sovietų Sąjungos ištvirtinimus toje Tolimųjų Rytų srityje.

Aišku, kad su Mao Tse-tungu jam nepavyko susitarti. Tai bene pirmas toks atsitikimas, kad Peipingo režimas užsienio politikoje eina ne Maskvos nurodytu keliu.

Kas iš to išsivystys, pamatysime vėliau. Bet jau dabar galima numatyti, kad Chruščiovas susidūrė su dideliu keblumu. Jisai nenori, kad Indija virstų komunizmu priešu. Tačiau, užtardamas Indiją, jisai susiker-ta su komunistine Kinija. Chruščiovas turės kaip nors numaldyti Kinijos diktatorių Mao ir jo draugas, kad komunizmo imperijoje neįvyktų skilimas.

APŽVALGA

POKALBIŲ REZULTATAI

Baigdamas savo vizitą Jungtinės Valstybės, Nikita Chruščiovo praleido tris dienas nušalioje vietoje — Camp David, Catoctin kalnuose, pasikalbėdamas su prez. Eisenhoweriu. Šitie konfidencialūs pokalbiai buvo svarbiausia S. S. R. S. premjero atsilankymo programos dalis.

Kokie jų rezultatai? Prez. Eisenhoweris ir jo administracija vertina tuos pokalbius palankiai, nors ne entuziastiškai. Laikraščiu atsiliepimai taip pat yra gana santūrus, bet, bendrai, optimistiški. Kai kurie spaudos komentatoriai eina taip toli, kad Eisenhowerio-Chruščiovo susitikimą laiko didžiausiu "istoriniu įvykiu" po Antrojo Pasaulinio Karo.

Garsiau už visus kelia to įvykio "istorinę" reikšmę Nikita Chruščiovo. Sugrįžęs į Maskvą ir paskui nuskrirdęs į Peipingą dalyvauti Kinijos komunistų "sukautuvinėse" iškilnėse, jisai pasakojo, kad jo pasikalbėjimai su JAV prezidentu sumažino tarptautinę įtampą, paruošė dirvą "taikingam sugyvenimui" komunizmo su kapitalizmu ir padidino galimybes susitarti su Amerika dėl nusiginklavimo.

Tačiau, ar Camp David susirinkime buvo išspręstas arba paruoštas išsprendimui bent vienas konkretus klausimas, kuris šiandien skiria Rytus ir Vakarus? Ne, nebuvo.

Svarbiausi klausimai, sukėlę kelių paskutinių mėnesių krizę, yra Berlynas ir Vokietija. Ginčas dėl Berlyno buvo pasiekęs tokį įtampos laipsnį, kad atrodė, jog viena arba kita pusė turės pasiduoti, o jei ne, tai kils karas.

Tačiau Berlyno klausimu nieko nenutarta. Bendras Eisenhowerio - Chruščiovo komunikatas spaudai sako tik, kad užsienio reikalų ministras iš šio klausimo svarstymą ir, kol diskusijos eis, nė vienas pusė nedarys savivališko žingsnio Berlyno padėčiai pakeisti.

Vadinasi, laikinai pasilieka status quo, bet kaip ilgai šis stovis tęsis, nežinia. Taip pat nieko nesutarta ir Vokietijos suvienijimo klausimu. O Chruščiovas dar vis traukia savo senąją giesmelę, kad yra "dvi Vokietijos" ir kad reikią daryti taiką su kiekviena jų atskirai.

Todėl — kuo remiasi Camp David pokalbių sukeltas optimizmas?

Zenevos dvasia

Panašiai buvo 1955 m., po viršūnių konferencijos Zenevoje. Tos konferencijos dalyviai išvažinėjo namo, skelbdami, kad dabar prasideda nauja, taikinga era tautų santykiuose. Vienas jos dalyvių buvo Nikita Chruščiovo. Jisai sakė, kad konferencija buvo "istorinės reikšmės", kad joje "paėmė viršų kooperacijos ir abipusės pagalbos dvasia", kuri padės nugalėti tarptautines įtampas ir įsteigti "reikalingą pastitkėjimą".

Bet po kelių savaičių Sovietų spauda ėmė pušti Vakarų valstybes ir pagaliau Maskva atmetė Zenevoje priimtus susitarimus. "Zenevos dvasia" tapo išsklaidyta.

Ar dabar bus kitaip?

David Dallin, žinomas rašytojas Rusijos klausimais, mano, kad "Camp David dvasia" išnyks net greičiau, negu "Zenevos dvasia", nes "Nehuvo pasiekta jokio suartėjimo, Sovietų premjerui besilankant šioje šalyje — nežiūrint abiejų vadų geros valios, nežiūrint rūpestingų pastangų ir milijoniskos spaudos kampanijos visame pasaulyje".

Žurnale "The New Leader"

Dalinas rašo, kad pagrindinė priežastis gilaus antagonizmo tarp Sovietų Sąjungos ir Vakarų yra Sovietų valdovų užsispyrimas nedaryti jokių esminių nuolaidų, nesitrukinti nė iš vienos Sovietų įgytos pozicijos, nepaisant, kokiomis priemonėmis ji buvo įgyta.

Dalinas sako, kad Chruščiovo režimas nėra pasirušęs

Barausko gauti laiškas iš Lietuvos

Viktoras Barauskas, 58 metus praleidęs Amerikoje, ir visą laiką išgyvenęs 18-tos apylinkėje, dabar gyvena 1806 S. Peoria, Chicago 8, Illinois, veda gana platų susirašinėjimą su Lietuvoje likusiais savo giminičiais ir negiminičiais. Pradėjęs susirašinėjimą 1956 metais, jis pasiuntė daug laiškų ir gavo didoką jų pluoštą. Per tą laikotarpį jis pasiuntė Lietuvon 62 siuntinius ir didoką sumą pinigų.

Be to, Barauskas pastatė paminklą prie tėvo, brolio ir seserų kapo. Susirašinėjimas tiek išsiplėtė, kad Barauskas negalėjo atsakyti į visų laiškų. Jis parašė vieną ilgesnį laišką, kuriame papasakojo šį tą ir apie save. Į ilgąjį laišką jis gavo daug atsakymų, liečiančių jo asmenį ir gyvenimą Lietuvoje. Čia spausdiname būdingesnes kelių laiškų ištraukas.

Laišką rašo Gražina. Pavardės nemėšime, kad jai nebūtų pakenkta. Štai šio laiško ištraukos:

"Aš Jūsų nepažįstu. Man teko tikrai matyti Jūsų nuotrauką ir skaityti vieną Jūsų laišką... Pradžioje rašote apie savo vaikystę ir pamažu prieinate prie dabartinio savo gyvenimo. Kiekvieno žmogaus gyvenimas yra pilnas visokių vargų ir nelaimių. Jūs irgi praėjote sunkų ir varginantį gyvenimo kelią. Bet dideli gyvenimo sunkumai nenuvargino Jūsų, ir Jūs likote teisingas ir tvirtas žmogus. Man patinka tokie žmonės, kurie sako viską tiesiai, be jokių išsiskinėjimų, žinoma, kada tai yra galima. Jūs labai daug geru padarėte visiškai svetimiems žmonėms. Jūs daug padėjote saviesiems giminičiams. Labai malonu priimti iš žmogaus dovaną, kuri dovanojama iš visos širdies. Nors Jūs laiške ir primenate apie viską, bet skaitant toliau aiškiai jaučiasi Jūsų grynas nuosirdumas ir meilė visiems esantiems Lietuvoje.

Man labai patiko giesmė, kurią Jūs parašėte giedoti pastebėjus paminklą. Ir ypatingai patiko Jūsų parašyta kalba prie paminklo. Tikrai, mes visi susitiksim ten, aname pasaulyje, kaip Jūs rašote, tik kapi dar kurį laiką bylos apie tai, kad mes gyvenome žemėje. Mes tada jau visi būsim lygūs, ir niekas nejausime žemiškos apgaulės.

Esu paprasta lietuvaitė, kaip ir daugelis. Nors praėjau ne ilgiau daryti tokius pasitraukimus. Nikita nenori nustoti savo poturiarumo ir bijo susipykti su satelitiniais šalių satrapais. Bet Vakarai negali patenkinti jo užgaidų. Todėl dabar, kai paaiškės, jog iš "draugingų pašnektėjų" su Kremliaus bosu neišeina nieko, Vakarai turės rimtai pagalvoti, kas daryti toliau.

Viskas būtų gerai, jeigu ne

gą gyvenimo kelią, bet kad suprasčiau jį kaip žiaurų ir neteisingą jau visiškai galiu. Tragiška tėvelio mirtis paliko mane dar visiškai mažą, vos 2-ju metų. Ir nuo tos dienos prasidėjo visi "džiaugsmai" ir gyvenimo kartybės. Mama mus visus tris vaikus stengėsi išmokyti, padaryti protingais žmonėmis. Aš baigiau gimnaziją 16 metų ir nuo tada pradėjau dirbti. Kiti du už mane vyresni broliai šiaip taip irgi baigė vidurines mokyklas ir taip pat pradėjo dirbti. Man dabar jau 20 metų. Ketvirtai metai kaip dirbu fabrike. Teko dirbti visokius darbus, kurių jokiū būdu negalėtu patiesinti mano vidurinio išsilavinimo. Dabar jau antri metai dirbu geresnį darbą ir esu jau labai patenkinta. Po darbo, tai būna pusė penkių vakarų, kartais nueinu į kiną, teatrą. Per visus tuos mano išgyventus metus teko viską patirti. Ir jeigu žmogus labai viską imtum į galvą, tai gyventi iš viso neapsimokėtų.

Bet iš to pačio gyvenimo reikia paimti visas linksmas minutes ir tada pats gyvenimas neatrodys toks tuščias. Būna tokių valandų ir dienų, kad jau jokie susiraminimai negali žmogaus išblaivyti, bet ką padarysi. Juk žmogus yra toks silpnas žmonės padarėlis, kuris turi prie visko prisitaikyti. Daugiausia laiko praleidžiu darbe, taip kad ten ir turiu didžiausią susiraminimą. Sunkios valandos pakeičia linksmas ir vėl visas sunkumas užsimiršta.

Dabar pas mus Lietuvoje pats gražiausias metų laikas, vasara. Rugsėčio mėnuo. Šį mėnesį visi daug daugiau dirba, juk reikia suspėti nuimti nuo laukų visą gėrybę. Tad, kodėl man nesidžiaugti ir nesijuokti, kada aplinkui tiek daug gamtos grožio.

Jeigu nėra grožio gyvenime, tai nors gamta reikia grožėtis. Juk dabar daugelis Amerikos lietuvių atvažiavo pas mus į Lietuvą. Jie atvažiavo aplankyti, pasidžiaugti ir kartu pasidžiauoti savo tėvų žeme. Man kalbėti su jais neteko, bet teko matyti laikraščiuose jų laimingus, besišypsančius veidus. Kur jie būtų, kokį Lietuvos kampelį bebalkytų, visur jiems miela paluboti. Todėl aš kiekvieną dieną vaikščiūdama tais keliais ir laukais, turiu dvigubai džiaugtis ir būti laiminga. Aš lietuvi ir gyvenu Lietuvoje. Nors per šį laiką aš norėčiau visą tą Lietuvos grožį padovanoti Jums, ir Jūs tada pajustumėte, kad ir gamtos grožis gali žavėti žmogų. Žinoma, ne tik tai gamta aš grožiuosi. Kaip Jums pradžioje rašiau, pagrindinis mano gyvenimo dalykas — darbas, nuo kurio ir priklauso mano gyvenimas.

Reiškiu pagarbą Jums Danutė".

Korespondentėms V. Barauskas ruošia platų laišką, o kai kurios dar gaus iš jo ir dovanų.

įvairios labai nemalonios staigmenos, kurios žmogų visados užklumpa taip netikėtai. Dar labai neseniai, 8. m. liepos mėn. 12 dieną, man vėl teko pergyventi didelę nelaimę. Mano vyresnysis brolis Algimantas, kuriam buvo tik 22 metai, paskeno Nemune. Jis buvo dar tikrai pradėjęs gyventi ir jau amžiams paliko šį baisų ir klatingą pasaulį, nueldamas į amžinos ramybės vietą. Tai labai baisu. Negalima aprašyti to didelio širdies skausmo, kurį teko patirti man, motinai ir visiems artimiesiems. O gal jis ir laimingesnis už mane. Jis atpalaiduotas nuo visko. Jam nereikia rūpintis rytdiena".

Kita ramygalietė, tarp kitų dalykų, štai ką rašo Barauskui:

"Girdėjom, kad Ramygalos kapinėse Jūsų dėka bus statomas paminklas. Reikėtų, kad Jūsų vardas ten būtų išrašytas aukso raidėmis, kuris amžiams liudytų Jūsų asmenybę. Jūsų parama tiek giminiams, tiek pažįstamiems duoda galimybės suteikti Jums geradarių žmogaus vardą... Amžiams bėgant, pagal evangeliją gyveno žemėje Kristus. Jis nepažino neapykantos, keršto, skiepijo pasauliui artimo meilę. Bet šiais moderniais laikais mažai kas gyvena pagal Jo paliktą mokslą. Bet aš Jus prilyginu jam. Jūs einate Jo keliais darydami geru kitiems, tai liudija Jūsų gyvenimo turiningas raštas.

Jūsų pasaulėžiūra sudaryta girtuoklių atžvilgiu visai teisinga. Pas mus irgi kovojama su girtuokliavimu, bet sunkiai einasi ta kova.

Esu ramygalietė, kilusi iš darbininkų šeimos. Turiu seną motiną ir 9 metų dukrą. Vyras mirė 1951 metais Rusijoje, ištremitas. Gyvenimas sunkus, bet nėra gyvų kapų, taip ir gyvenam. Visa laimė tai dukra.

Tad ir senelis likite sveiki ir linksni. Gyvenkite dar ilgai, ilgai; lai Jūsų vardas ir pavardė skamba žmonių lūpose, viešojo spaudoje. Jei turėsite laiko, parašykite mums.

Reiškiu pagarbą Jums Danutė".

Korespondentėms V. Barauskas ruošia platų laišką, o kai kurios dar gaus iš jo ir dovanų.

LALIO ZODYNAS

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglietuvių kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitu laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti stipriai įristą 1256 puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina—\$14.00. Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiūsite \$14.00 čekį ar Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,
Chicago 8, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Eloyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKĖS ŽEMDIRBIAI

(Iš "Kupiškėnų Senovės")

24. Vakarienių. Vakarienių valgydavo įvairias sriubas, užbaltytas pienu. Kai karvės užtrūkdavo, būdavo verdamos sriubos, užtrintos taukais arba aliejumi, vadinamu "užtrinalu". Sakydavo: "Zacirka su užtrinalu". Iki 1914 metų dažniausiai virdavo žirninės zacirkas, o vėliau, kai kiekvienas pasisėdavo kviečių, — kvietienės. Gana dažnai virdavo bulvių su morkomis ir griežčių arba stambiai papiaustytų šviežių kopūstų sriuba.

Pusdienis. Vasara, kai ilga dienos, tarp pusryčių ir pietų valgydavo dar pusdienį — dažniausiai užsėdavo rauginto pieno arba prėsko pieno su duona. Jei dirbdavo laukuose, tai turtingesnieji pasiimdavo sūrio, sviesto, duonos.

Pavakariatį valgomi tarp pietų ir vakarienės. Vasarą pavakarių dažniausiai valgydavo kapliną arba užsėdavo pieno.

Naktiečiai būdavo valgomi naktį, po vakarienės. Kartais du trys darbininkai — saviškiai ir samdytas arba talkininkai

— nori baigti darbą: ar tai darinėja pa skersta paršą, arba kopūstus rauginai peiliais "šečkavoja", ar kitą kokį skubų darbą dirbą. Vidunaktį jie išalksta, ir šeiminiškė paruošia jiems valgyti: išverda mėsois arba eina pat padarytų dešrų, apšutina bulvių, duoda raugintų agurkų. Užsigeriama arbata. Naktiečių pavalgius, vėl toliau dirbama, o jei darbas baigtas — visi eina gulti.

Atsipagiriojimas. Kūlimo talkininkai vakare "baliavoja", o anksti rytą susirenka prie vaišių stalo "atsipagirioti". Jie vaišiniasi valgių likučiais ir pabaigia gerti alų ar kitą gėrimą, kas liko. "Atsipagiriojama" trumpai: išgeria vieną kitą stiklinę alaus, užkanda sūrio ar mėsos gabalį ir išsiskirsto arba eina užbaigti darbo.

Už stalo susėdama paprastai tokia tvarka: krikštasiuolyje sėdi tėvas, kitame stalo gale, arčiau krosnies, — sėdi šeiminiškė, kad galėtų valgius iš krosnies greičiau paduoti, užstalėje ant plačiojo suolo susėda vaikai. Suaugęs sūnus atsisėda greta tėvo.

Iki pirmojo pasaulinio karo kaime valgydavo iš vieno blūdo. Valgydami už stalo laikydavosi santūriai, nekalbėdavo, tik pavalgę šeiminiškis su sūnum ar bernu aptardavo dienos darbus.

Pavalgius šeiminiškė išplaudavo blūdus, šaukštus. Blūdus suvozdavo ant lentynos, atremdama į skersinį, kad vėdintųsi, šaukštus sukisdavo į šaukštinę, stalą švariai nušluostydavo.

Indai

Baudžiavos laikais ir vėliau valstiečiai naudodavo namie gamintus indus. Tik sriubai virti, bulvėms šutinti nupirkdavo špizinius puodus, vadinamus "sagonais". Tie puodai būdavo į apacių smatgti. Juos iš krosnies iškeldavo, apkabinę dvišakėmis, o nustumdavo žarstikliu. Kitiems reikams vartodavo medinius indus. Iš liepos medžio kaladės išskaptuodavo blūdėlius, piestas, samėius, šaukštus. Išskaptuoto blūdė ar kito indo viršų su stiklu išskurdavo, pakraščius palygindavo, ir indas būdavo tinkamas vartojimui.

Šaukštus darydavo iš liepos medžio, įvairios formos: tai smallesnius, tai apvalnesnius. Jų kotelius išmargindavo raižytiniais raštais ir įdėdavo žymes, kad kiekvienas šeimos narys savąjį šaukštą atskirtų. Ir dabar, kai vartoja metalinius šaukštus, žymę vis tiek įdeda. Šeiminiškė, paduodama valgi, šaukštus padeda ant stalo vienoj krūvoj, kiekvienas savąjį atsiemka.

Santis viralui senti, krosnyje puodui maišyti buvo ilgakotis, gale užlenktas, su kabliu. Tokį santį pakabindavo ant lentynos skersinėmis. Ilgakotį šaukštą, kuriuo maišydavo puodus, įkisdavo į tam tyčia padarytą krosnies priekaktės skylę.

Nalivočius santis — medinis, sprindžio aukštumo, bent puodelio talpos, buvo taip pat iš medžio. Jo šone išgręždavo skylę ir per ją perkisdavo apvalų stiprų kotą. Nalivočiumi sendavo iš kibiro vandenį ir papildydavo puodus krosnyje.

Piestų darydavo taip pat iš medžio. Kai kurios piestos iš šono turėdavo rankeną įsitverti, trinant jose "užtrinalą" sriubai.

Lizė — įrankis, padaromas iš lentos, panašus į kastuvą, kuriuo pašaudavo į krosnį padarytą duonos kepalėlių.

Kamščiai gošiams ir puodynėms. Kopūstlapius po vieną išdėdavo vėsoj vietoj ir apnokindavo, paskui sudėdavo juos krūvelėmis, iš viršaus uždėdavo lenta ir prisilėgdavo. Tada priskindavo iš kūdros ajerų ir jus taip pat apnokindavo. Ajerus susakdavo ripkomis, užklodavo tus ripkas kopūstlapiu ir užkimšdavo puodynės. Kai kopūstlapis sutrukdavo, apsievdavo — pakeisdavo jį kitu. Tokiais kamščiais užkimšdavo puodynės su grietine, turgun va-

žuodami. Ant apnokintų kopūstlapių ir ajerų kepdavo duoną ir papločius.

Duona

Ruginė duona yra pagrindinis mūsų kaimo žmonių maistas, todėl su duonos kepimu nuo seno yra susiję daug įvairių papročių, prietarų, kuriuose atsispindi valstiečio pagarba ir susirūpinimas jos skalsumu.

Užminkiusi duoną, šeiminiškė ranka sugiosto tešlos paviršių ir plaštakos šonu įmygia kryžių. Tada duonkubilį apdengia duondangiu (tam tyčia laikoma puse marškos) ir šiltai aploja kailiniais. Kartą šeiminiškė, duoną užminkiusi, užmiršo įmygti kryžių, tai kai atidengė duondangį, pasirošiusi duoną kepti, iš duonkubilio išsoko tešluotas velnias su tešluotais ūsais.

Kas iš pavasario baigia rugienius miltus, tas apie liepos mėnesio vidurį nusi-piana rugių ir susimla milų. Anksti unpiauti neįsistovėjusių rugių duona yra neskanė, skysta, salstelėjusi. Todėl patarlė sako: "Ona skystaplode". Mat, iki liepos mėn. 26 dienos — šv. Onos dienos — šiemčių rugių pakeptos duonos padelė (kepalas) būna skysta, pazmekusi.

JAIKUS TAUPYMO BENDROVIŲ DIREKTORIŲ SUSIRINKIMAS

Pirmadienio vakarą, spalio 5 dieną, Chicago Savings patalpose įvyko metinis gana naujingas ir jauskus Lietuvos Apdraustų Taupymo Bendrovių Lygos narių susirinkimas. Atvyko bendrovių menadžeriai, sekretoriai, prezidentai ir didesniais skaičiais direktoriai. Iš viso dalyvavo daugiau negu 40 asmenų.

Lygos prezidentas Kostas Augustas laiką pradėjo susirinkimą. Jis paprašė pirmo eilės perskaityti praėjo susirinkimo protokolą. Bet susirinkusieji, nenorėdami gaisinti brangaus laiko ir klausyti visuomet nuobodaus protokolo, nutarė protokolo visai neskaityti, o eiti prie svarbesnių dienotvarkės punktų.

Platesnį pranešimą padarė Lygos sekretorius, atstovavęs

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, niasio produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Naujausias Kelių ŽEMĖLAPIS
Naujausias galima gauti Rand McNally ROAD ATLAS. — \$1.75.
Žemėlapis skirtas keliaujantiems automobiliu ir labai patogus naudoti. Didelio sąsuvinio formatai 12x16 colių, minkštasis viršelis. Padeda orientuotis visur. Įspūdingose Amerikos Valstybėse, Meksikoje ir Kanadoje. Jame rasite daug naudingų informacijų, pvz. 27 specialias atstumų lenteles, atstumų lentelę ir pan.
Be to Naujienose galima gauti taip pat Rand McNally išleista STREET GUIDE AND TRANSPORTATION DIRECTORY OF CHICAGO
išleninio formato, pusiau minkštasis viršelis, kainą 50 centų.

LAIKRODĖLIŲ
Amerikoniškų ir šveicariškų: Benrus, Bulova, Elgin, Longines. Nuolaida iki 40%. Dovanoms siūsti į Lietuvą.

Benrus self winding, 17 ak. už \$19.95
Benrus su alarm, 17 ak. laikrodis \$35.00
Bulova, 17 ak. Minute Man, už \$22.50
Bulova, 21 ak. 12 deimantų \$50.00
Norwood vėlinusias akmenuotas \$12.00
Bradley laikrodėlis už \$2.95
Kiseningai laikrodėliai už \$1.95
Deimantinis žiedas, geriausias moters draugas, 1/2 karato \$195.00
Deimantinis Engagement žiedas \$99.00

Atdara kasdien iki 6:00 val. vakaro pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:00 val. vak. Sekmadieniais uždaryta.
Kas sekmdienį lietuviška programa iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo 2:15 iki 3:00 val. po pietų.

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street
Dėl sutausymo televizijos telefonuokite
CALUMET 5-7237

Skelbkites "N-nose"

MUTUAL FEDERAL DABAR VISIEMS TAUPYTOJAMS

MOKA **4%** PER METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSN
2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

Rockford, Ill.

Iš Aito skyrusios veiklos

Ivykusiame poatostoginiame A. L. T. skyriaus susirinkime buvo padaryti pranešimai iš veikimo atostogų metų. Pasirodė, kad metinio pikniko rengėjų nesnaudė, dirbo, surengė išvyką į "Vasa" parką, kuris pavyko geriau už buvusius ir dar gražaus pelno liko. A. L. T. skyriaus valdyba ir susirinkimas tarė aciu rengėjams ir dalyviams.

Vasario Sešioliktos minėjimas 1960 metais. Tuo klausimu nutarta pasitarti sekamame susirinkime. Trumpai aptarta programa ir pasirošimai.

Balfo 85 skyriaus susirinkime padaryti pranešimai iš įvykusio pikniko, kas irgi pavyko gerai ir buvo išduoti raportai iš susirašinėjimo laiškais. Sekr. P. A. Deltuva pranešė, kad priduos laiškas su prašymu per P. Daukšą iš Sibiro p. Simėno, kuris prašė pagalbos, nes iš niekur jokios pagalbos nėra gavęs. Laiškas buvo perduotas Centro valdybai. Dabar gautas pranešimas, kad Centras pasiuntė p. Simėnui į Sibirą medžiagos dėl dviejų kostumų, kas liūdi, kad Balfas atlieka gražius darbus, gelbsti ne tik Europos nelaimingus, bet ir Sibiro lietuvius.

Pirm. A. Pocius pranešė, kad pasiuntė gerų drabužių į Brooklyn sandėlius su viršum 4 šimtus svary. Taipgi I. B. Kovaitis pranešė, kad surinko narių duoklių 20 dol. ir siūlė išleisti skirti 100 dol. ir kartu pasiūlyti į Centrą. Su tuo visi sutiko. Taipgi pranešė, kad Balfo skyr. savo įėjomis rengia teatrą, kuris įvyks spalio 18, sekm. Liet. Klubo salėje. Zvalgas

Sen. Paul H. Douglas, demokratas, cins į rinkimus 1960 metais trečiam terminui, pareiškė Kiwanis klubų konvencijoje, kad administracija galėtų sutaupti 3 milijonus dolerių "apkarant subsidijas bižniui ir kitokius akvojvėjams", sumažinant subsidijas stambiesiems ūkininkams ir tautiškai tvarkant karines medžiagų atsargas. Kitus 3 milijonus esą galima būtų sutaupti "užkamsant mokesčių skyteles".

Trumpus pranešimus padarė visi buvusieji Lygos pareigūnai. Kiek plačiau kalbėjo adv. Eugene Pietkiewicz apie Illinois priimtus įstatymus, liečiančius paskolas ir skolintojų teises. Baigus raportus ir juos priėmus, buvusi Lygos vadovybė pasitraukė, o ateinantiems metams buvo išrinkta nauja. Štai dabartinieji Lietuvos Apdraustų Taupymo Bendrovių pareigūnai: Charles Zekas — pirmininkas, Lorraine Bezak pirmas vicepirmininkas, John Pakel Jr. antras vicepirmininkas, Juozas P. Varkala sekretorius, Juozas P. Gribauskas išdinkas ir Eugene Pietkiewicz — Lygos teisų patarėjas.

K. Augustui uždarius susirinkimą, Elaine Pakeliūtė pakvietė visus užksti. Chicago Savings suruošė visiems susirinkimo dalyviams skanią vakariene.

Korespondentas

Dr. Antaną K. Rutkauską palaidojo

Gimęs 1872 metais birželio 26 dieną Kamšuose - Rudnikuose, Marijampolės apskr., 1882-83 metais lankė Marijampolės gimnaziją, čia lietuvių kalbos mokėsi pas Petrą Arminą-Trupinėlį. Amerikon su tėvais atvyko 1888 metais į Baltimore, Md. Atvažiavęs tuoj savanoriu įstojo į JAV kariuomenę kurioje iš tarnavo 9 metus.

Rutkauskas lankė Burnett Business kolegiją, Baltimore, Md. 1899—1900 m.; persikėlė gyventi į Chicago ir čia išėjo medicinos kursą Illinois un-1901-6; praktikavo nuo 1906 metų Chicagoje. Sulaukęs senatvės buvo išvažiavęs į Arizoną, ten išbuvęs keliolika metų, 1953 metais sugrįžo į Chicago.

Vedė 1914 metais; turi du sūnus Antaną ir Alfą, taipgi dvi dukras Birutę ir Aldoną.

Iš Dr. Rutkausko veiklos

Rutkauskas jaunystėje buvo karštas katalikas. Pagal Justino Kulio pasakojimą, kada dar jis buvo Baltimorėje, pas Karalių, kuris leido laisvamaniškus socialistiškus laikraščius, atėdavo Antanas Rutkauskas. Karalius buvo karštas laisvamanis, o Rutkauskas — katalikas. Jie du kai kada tapr karštai susiginčydavo apie tikėjimo dogmas, kad Rutkauskas perpykęs išbėgdavo, bet po kiek laiko ir vėl atėdavo pasiginčyti.

Dr. Rutkauskas iš jaunų dienų įsijungė į visuomeninę, kultūrinę veiklą su katalikais. Mėgo kalbėti. Savo kalbose be pasigailėjimo dergė socialistus ir laisvamanus. Teko ir man girsdėti keletą jo kalbų. Apie 1915 metus netikėtai teko su Dr. Rutkausku susipažinti pas socialistus Galskius pobūvyje. Pas Galskius Dr. Rutkauskas elgėsi kaip kitas asmuo. Čia jis buvo draugiškas, mandagus ir nesigailėjo duoti gerų komplimentų socialistams Galskiams, kad jų bute tiek daug lietuviško patriotizmo. (Galskių kambarys buvo papuoštas įvairiais meniniais paveikslais Lietuvos senovės džiūnų, Dr. Vinea Kudirnos, Simano Daukanto ir kitų). Dr. Rutkauskas pabrėžė, kad jam dar neteko viešėti pas tokią patriotišką šeimą.

Mudu su Jokantu, kuris pirmą kartą stebėjo, padarėm

Dr. Rutkauskas pas katalikus, tuo laiku, buvo garsiausia asmenybė ir buvo pasiekęs pačią viršūnę. Jis buvo Tautos Fondo ir Liet. Inf. Biuro skyriaus Amerikoje pirmininkas, o Tautos Tarybos buvo pirmininku ir išdinku; Poltinio Seimo Chicago 1914 metais pirmininkas, Sus. Liet. Rymo Kat. Am. gydytojas-kvotėjas; Liet. Daktarų Draugijos narys kūrėjas. Tai buvo žymus visuomenės veikėjas ir patriotas.

1919 m. prie Tautos Fondo buvo suorganizuotas Liet. Raudonojo Kryžiaus skyrius ir buvo pasiūstas Dr. A. K. Rutkauskas į Lietuvą iširti esamą Lietuvos ekonominę ir politinę padėtį.

Lietuvoje išbuvo apie metus ir pušė. Dr. Rutkauskas parvažiavęs atgal į Ameriką nutraukė saitus su katalikais ir per keliolika metų laikėsi neutraliai. Vėliau buvo pradėjęs simpatizuoti "Naujienu" veiklai, o vėliausia simpatizavo ir rašė komunistams.

Laidojimas

Dr. Antanas K. Rutkauskas mirė 1959 metais, rugsėjo 29 dieną. Kūnas buvo pašarvotas S. C. Laekawiez koplyčioje. Laidotuvius tvarkė laidotuvių direktorius P. J. Ridišas. Prieš išvežant iš koplyčios į Mt. Hope kapinių krematoriumą Dr. S. Biežis pasakė trumpą atsisveikinimo kalbą pabrėždamas, kad vėlinis Dr. Rutkauskas buvo sąžiningas savo profesijai ir geras šeimos tėvas. Giedraitienė pagiedojus laidojimui pritaikintas giesmes ir paė 10:30 val. karštą apdengus amerikoniška vėliava išvežė į krematoriumą. Ten P. J. Ridišas pasakė anglišką kalbą. Po kalbos Ridišas šeimos nariams įteikė po gelę, nuėmė nuo karsto vėliavą ir atidavė Dr. Rutkausko materiai. Po šių ceremonijų šeimos nariai padarė paskutinį atsisveikinimą padėdami quotas geles ant karsto. Vietiniai darbuotojai karštą nuvežė į krematoriumą. Dūris uždarė. Inžinierius paspaudė mygtuką ir krosnyje užsidedė ugnis.

Dr. Rutkauskas iš jaunų dienų įsijungė į visuomeninę, kultūrinę veiklą su katalikais. Mėgo kalbėti. Savo kalbose be pasigailėjimo dergė socialistus ir laisvamanus. Teko ir man girsdėti keletą jo kalbų. Apie 1915 metus netikėtai teko su Dr. Rutkausku susipažinti pas socialistus Galskius pobūvyje. Pas Galskius Dr. Rutkauskas elgėsi kaip kitas asmuo. Čia jis buvo draugiškas, mandagus ir nesigailėjo duoti gerų komplimentų socialistams Galskiams, kad jų bute tiek daug lietuviško patriotizmo. (Galskių kambarys buvo papuoštas įvairiais meniniais paveikslais Lietuvos senovės džiūnų, Dr. Vinea Kudirnos, Simano Daukanto ir kitų). Dr. Rutkauskas pabrėžė, kad jam dar neteko viešėti pas tokią patriotišką šeimą.

Mudu su Jokantu, kuris pirmą kartą stebėjo, padarėm

akutinį atsisveikinimą ir apiešdom krematoriumą.
Palaikams sudėgti ima dvi valandas. Aleksas Ambrose

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSA, NOSIES ir GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3275
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas diena po pietų 1:30 val. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PRospect 8-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
arba
484 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 3-0533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: BAtavia, Ill., 4287MI

DR. JONAS G. BYLA
Nervų-smegenų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3944 WEST 63RD STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpUBLIC 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIU LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5. Trečiadienį ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1:30 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepa šaukite KRĘdys 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-8. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Nemy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef.: Cliffside 4-2896
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(kampus 47th ir Hermitage)
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Seštad. 2-6 val. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiadienį ir penktad. 8-9 v. v., šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketr., ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais neprisima ligonių.

C. Z. VEZELIS
DANTŲ GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2444
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 8 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31st gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžalai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai. Nemokamai pristatome. Siunčiame paketus į Europą.
1425 WEST GARFIELD BLVD.
Tel.: PR 6-4268

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-3781
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAS
25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: Yards 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kachimieras KACHIEL
Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išveda kreivas. Vis be operacijos. Įveda netikrą — tiesioginį aki pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Pritaiko 28 metų. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: Yards 7-6616

STANKUS Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas: PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna aprauda ZEMA KAINA.
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING)
PERKRAUSTAU BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas aprausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
1960 METŲ TV APARATAI išimokėtinai. — Prilimam senus. RADIALI FONOGRAFAI, VOKIŠKI APARATAI. PARDAVIMAS IR TAISYMAS. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 4-1998
Atdara kasdien. Sekmd. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, OCTOBER 7, 1959

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaiznis visus savo taupymo ir skolinimo narius bei svečius skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Kviečiame visus aplankyti mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija \$36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, bet didesniai saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje valdžios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokoje.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupymams pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškausia įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, užkelti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaikinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas



Chicago Savings and Loan naujaji įstaiga
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

